Муниципальное образование
Новоизмайловское
Санкт-Петербург

Муниципальный Совет

IV созыва

Решение

«О  порядке повышении квалификации муниципальных служащих
органов местного самоуправления

Муниципального образования Новоизмайловское»

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

Муниципальный Совет Муниципального образования Новоизмайловское  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О  порядке повышении квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления Муниципального образования Новоизмайловское» в соответствии с Приложением к настоящему Решению Муниципального Совета Муниципального образования Новоизмайловское.

2. Настоящее Решение вступает в силу  с момента принятия.

Глава Муниципального образования                                                                          С.Б.Шубин

- Председатель Муниципального Совета

Санкт-Петербург

Решение №  20-04
от  «03» июня 2009 г.

Приложение

к Решению Муниципального Совета

МО Новоизмайловское

от 03.06.2009 г. № 20-04

«О  порядке повышении квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления

Муниципального образования Новоизмайловское»

Положение

 «О  порядке повышении квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления Муниципального образования Новоизмайловское»
1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»  определяет порядок повышения квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления Муниципального образования муниципальный округ Новоизмайловское (далее – муниципальные  служащие).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга.

3. Повышение квалификации муниципальных служащих - это вид дополнительного профессионального образования, направленный на обновление знаний и совершенствование навыков муниципальных служащих, имеющих профессиональное образование, в связи с повышением требований к уровню квалификации и необходимостью освоения ими новых способов решения профессиональных задач.
4. Повышение квалификации муниципальных служащих организуется и осуществляется исходя из следующих основных принципов:

1) комплексности и непрерывности обучения;

2) опережающего характера обучения муниципальных служащих по направлениям, имеющим приоритетное значение для обеспечения социально-экономического развития Муниципального образования Новоизмайловское;

3) обеспечения роста профессионализма и компетентности муниципальных служащих;

4) дифференциации повышения квалификации муниципальных служащих в зависимости от группы замещаемой ими должности муниципальной службы.

5. Повышение квалификации муниципального служащего осуществляется в течение всего периода прохождения им муниципальной службы.

6. Повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях высшего профессионального, среднего профессионального и дополнительного профессионального образования.
7. Прохождение муниципальным служащим повышения квалификации подтверждается соответствующим документом государственного образца и является преимущественным основанием для включения муниципального служащего в кадровый резерв на конкурсной основе или продолжения замещения муниципальным служащим должности муниципальной службы.

8. Повышение квалификации муниципальных служащих включает в себя следующие виды обучения:

а) тематические семинары;

б) краткосрочное тематическое обучение;

в) длительное обучение для углубленного изучения актуальных проблем по профилю профессиональной деятельности.

По результатам краткосрочного тематического обучения муниципальным служащим выдается удостоверение о повышении квалификации государственного образца.

По результатам длительного обучения муниципальным служащим выдается свидетельство о повышении квалификации государственного образца.
9. Отбор муниципальных служащих для повышения квалификации, контроль за качеством их обучения и учет муниципальных служащих, получивших дополнительное профессиональное образование, осуществляется в порядке, установленном правовым актом соответствующего органа местного самоуправления Муниципального образования Новоизмайловское.

10. Муниципальным служащим, проходящим повышение квалификации, представителем нанимателя, образовательным учреждением, органом  местного самоуправления Муниципального образования Новоизмайловское или иной организацией обеспечиваются необходимые условия для освоения образовательных программ повышения квалификации.

За муниципальными служащими в период повышения квалификации сохраняется замещаемая должность муниципальной службы и денежное содержание.

Муниципальным служащим, направляемым на повышение квалификации в другую местность, производится оплата расходов в порядке и размерах, предусмотренных при направлении их в служебную командировку.

11. Основаниями для направления муниципального служащего на повышение квалификации  являются:

а) назначение муниципального служащего в порядке должностного роста на иную должность муниципальной службы;

б) включение муниципального служащего в кадровый резерв для замещения должности муниципальной службы на конкурсной основе;

в) результаты аттестации муниципального служащего;

г) изменение законодательства Российской  Федерации, Санкт-Петербурга, требующее направления муниципального служащего на повышение квалификации.

Повышение квалификации муниципального служащего осуществляется в случаях, предусмотренных подпунктами а), б), в) настоящего пункта, а в случае, предусмотренном подпунктом г) указанного пункта по мере необходимости, определяемой представителем нанимателя, но не реже одного раза в три года.
Муниципальный служащий, впервые принятый на должность муниципальной службы, может быть направлен на повышение квалификации по истечении испытательного срока или шести месяцев после поступления на муниципальную службу.

12. Повышение квалификации муниципальных служащих осуществляются с отрывом, с частичным отрывом или без отрыва от муниципальной службы и с использованием возможностей дистанционных образовательных технологий в зависимости от групп должностей муниципальной службы.
Форма и продолжительность повышения квалификации устанавливается представителем нанимателя в зависимости от группы должностей муниципальной службы, замещаемой муниципальным служащим, в порядке, установленном правовым актом соответствующего органа местного самоуправления Муниципального образования Новоизмайловское.
13. Направление муниципальных служащих на повышение квалификации оформляется правовым актом органа местного самоуправления Муниципального образования Новоизмайловское, в котором муниципальные служащие замещают должности муниципальной службы.

14. Организация повышения квалификации муниципальных служащих осуществляется на основе муниципального заказа Муниципального образования Новоизмайловское.

Размещение муниципального заказа Муниципального образования Новоизмайловское на повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", в образовательных учреждениях профессионального образования, имеющих лицензию на проведение профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и государственную аккредитацию.
15. Финансирование расходов на повышение квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления МО Новоизмайловское осуществляется в пределах средств, предусмотренных Решением Муниципального Совета Муниципального образования Новоизмайловское о бюджете Муниципального образования Новоизмайловское на очередной финансовый год.

Увольнение муниципального служащего с муниципальной службы является основанием для прекращения финансирования его обучения, осуществляемого в соответствии с настоящим Положением.